
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e Ambientale 

 Servizio 5 - Demanio e Patrimonio

DETERMINAZIONE

N. 324 del 06/02/2023

N. Sett. 57 /DS4 del 06/02/2023

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI 
O SOCIETÀ SPORTIVE SENZA FINI DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E 
GESTIRE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, EX LEGGE 9/2016. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28/11/2005 è stato approvato il Regolamento 
per l’uso e la gestione, degli impianti sportivi comunali della Città di Alghero, modificato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/02/2008;

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 332 del 30/10/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato formulato apposito atto di indirizzo al Dirigente del Servizio Impianti Sportivi di 
attivare la procedura di manifestazioni di interesse finalizzata all’affidamento in uso temporaneo 
per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali;

− con Determinazione n. 2477 del 07/10/2022 è stato approvato l’avviso pubblico e relativi allegati 
della “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ 
SPORTIVE SENZA FINI DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI, EX LEGGE 9/2016. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI”;



− con Determinazione n. 3239 del 13/12/2022 è stato rettificato l’avviso pubblico della 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ SPORTIVE 
SENZA FINI DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, EX 
LEGGE 9/2016” - PROROGA TERMINI;

− con Determinazione n. 76 del 11/01/2023 è stato rettificato l’avviso pubblico della 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ SPORTIVE 
SENZA FINI DI LUCRO INTERESSATE A RIQUALIFICARE E GESTIRE IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, EX 
LEGGE 9/2016”- SECONDA PROROGA TERMINI;

− il termine ultimo per la presentazione dei plichi contenenti la documentazione è decorso alle ore 
12:00 del 26 gennaio 2023, ed entro tale termine sono pervenuti attraverso l’Ufficio Protocollo del 
Comune di Alghero n. 2 (due) proposte progettuali presentate dai seguenti operatori economici:

- ASD CORALLO RUJU - Via Nuoro n. 14, 07041 Alghero (SS) – P.IVA/C.F. 92163730903, con 
riferimento al lotto n. 1, prot. n. 113179 del 12/12/2022;

- ASD ETS APS FERTILIA FC, Via Fiume n. 25, 07041 Alghero (SS) – P.IVA/C.F. 92175170908, 
con riferimento al lotto n. 3, prot. n. 10042 del 26/01/2023;

− con Seggio di Gara interno si è proceduto, in sedute pubbliche, all’esame del contenuto della Busta 
“A”, contenente la “Documentazione amministrativa” prodotta dagli Operatori Economici, e 
verifica della presenza della Busta “2”, contenente ”Progetto di riqualificazione”, e della Busta “3”, 
contenente “Entità economica dell’investimento”, e delle relative integrazioni documentali, e ciò al 
solo fine di verificare la corrispondenza tra quanto richiesto nel l’Avviso Pubblico e quanto prodotto 
dai vari operatori, al termine delle quali sono stati redatti appositi Verbale di gara, allegato al 
presente atto;

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
proposte tecniche ed economiche presentate e assegnare i relativi punteggi, sulla base dei criteri indicati 
nell’Avviso pubblico e redigere la graduatoria delle offerte;

RILEVATO che:

• la stazione deve procedere a nominare una Commissione giudicatrice composta da esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’Avviso, costituita da un numero dispari di commissari 
non superiore a cinque che non si trovino in condizioni di incompatibilità o di cause ostative alla 
nomina;

• la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte;

CONSIDERATO che ad oggi non è operativo l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, istituito presso l’ANAC ai sensi dell’art. 78 
del D.Lgs. n. 50/2016;



RILEVATO altresì che l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che: “fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante”;

RITENUTO OPPORTUNO nominare quali componenti la Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica 
ed economica degli Operatori Economici partecipanti, le seguenti figure professionali:

• Ing. Michele Fois – Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio del Comune di Alghero – con 
funzioni di Presidente;

• Ing. Iolanda Serra - Istruttore Direttivo Tecnico presso il Servizio Edilizia Privata con funzioni di 
Commissario;

• Ing. Vincenzo Sanna - Istruttore Tecnico presso il Servizio Urbanistica con funzioni di Commissario e 
Segretario verbalizzante.

CONSIDERATO che nessun compenso è dovuto ai componenti la Commissione in quanto tali attività sono 
da intendersi “ratione officii” e pertanto, già remunerate dal trattamento economico in godimento;

DATO ATTO CHE:

• che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e che, 
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio 
provvisorio;

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 54 del 04.08.2022 ha approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 345 del 13.10.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2022/2024, di cui all’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 48 del 24.08.2022, con il quale sono state attribuite allo scrivente le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e 
Ambientale - ritenuta e riaffermata, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, 
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL);



RILEVATO che la presente determinazione, non comportando l’assunzione di impegni di spesa, non 
necessita di visto di regolarità contabile;

VISTA la Legge n. 296/2006;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm. e ii. nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm. e ii. nella parte ancora in vigore;
VISTO il D.M. 02.12.2016;
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti;
VISTO le linee guida ANAC approvate;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 
motivazione.

2. Di approvare il verbale n. 1 e n. 2, redatti dal Seggio di gara, relativi l’esame del contenuto della 
Busta “A”, contenente la “Documentazione amministrativa” prodotta dagli Operatori Economici, 
nonché la verifica della presenza della Busta “2”, contenente ”Progetto di riqualificazione”, e della 
Busta “3”, contenente “Entità economica dell’investimento”, e delle relative integrazioni 
documentali, e ciò al solo fine di verificare la corrispondenza tra quanto richiesto nell’Avviso 
Pubblico e quanto prodotto dai vari operatori, per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per l’espletamento delle procedure di 
gara per la “Manifestazione di interesse per l’individuazione di associazioni o società sportive 
senza fini di lucro interessate a riqualificare e gestire impianti sportivi comunali, ex legge 
9/2016”, indetta con determinazione n. 2477 del 07/10/2022.

4. Di dare atto che la Commissione di valutazione è costituita dai seguenti componenti:

• Ing. Michele Fois – Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio del Comune di Alghero – con 
funzioni di Presidente;

• Ing. Iolanda Serra - Istruttore Direttivo Tecnico presso il Servizio Edilizia Privata con funzioni di 
Commissario;

• Ing. Vincenzo Sanna - Istruttore Tecnico presso il Servizio Urbanistica con funzioni di Commissario e 
Segretario verbalizzante;

5. Di dare atto che:

• alla Commissione è demandato il compito dell’esame e della valutazione della documentazione 
tecnica ed economica pervenuta nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri 
e le modalità indicate nell’Avviso Pubblico;



• nessun compenso è dovuto al personale componente della Commissione, in quanto tali attività 
rientrano tra i compiti istituzionali e, pertanto, soggiacciono al principio di onnicomprensività della 
retribuzione;

• i lavori decorrono dalla data di pubblicazione della presente e fino a conclusione dei lavori della 
commissione, come da verbalizzazione conseguente.

6. Di dare atto che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del presente atto.

7. Di notificare copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice al fine 
di dare pronto inizio alle operazioni di gara.

8. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 
1, del D.Lgs. n. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di 
questo Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

9. Di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza) 
ed all’art. 1, comma 32 della L. n. 190/2012.

Dirigente

FOIS MICHELE / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

